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На данный момент уверенно и быстро завоёвывают банковский рынок Банки и иные
кредитные учреждения по объему налоговых платежей в бюджет являются одними
из крупных среди всех налогоплательщиков – юридических лиц. Однако, кроме
функционирования банка или иного кредитного учреждения в качестве
налогоплательщика, данные организации выполняют не менее важные функции.
Особенность учреждений российской кредитной системы состоит в том, что они
участвуют в кассовом исполнении налогового законодательства, то есть они
выступают в роли агентов фискального контроля (например, регистрируют счета
недоимщиков, осуществляют проведение расчетных операций по перечислению
налоговых и прочих обязательных платежей клиентов в бюджет, предоставляют
сведения о состоянии счетов предприятий в налоговые органы и т. д.). Анализ
налогообложения коммерческих банков и других кредитных учреждений в
Российской Федерации позволяет сделать вывод о необходимости детального
изучения правовых основ банковской деятельности и налогового права за рубежом.
Банковский сектор не должен иметь каких-либо льгот и привилегий по линии
налогообложения. Вместе с тем, условия налогообложения в отношении кредитных
организаций не могут быть хуже, чем для других юридических лиц.
Принципиальное значение для кредитных организаций имеет адекватное
определение доходов, расходов, относимых на себестоимость банковских услуг и
налогооблагаемой базы. Первоочередными, с точки зрения совершенствования
системы налогообложения кредитных организаций, являются следующие вопросы:

– в состав резервов, принимаемых в расчет налогооблагаемой базы по налогу на
прибыль у кредитных организаций, должны включаться все резервы,
сформированные в соответствии с нормативными актами Банка России под риски,
вызванные добросовестными операциями и сделками;

– к расходам, учитываемым при расчете налогооблагаемой базы по налогу на
прибыль, следует отнести затраты капитального характера по объектам
производственного назначения (имеющим непосредственное отношение к
банковской деятельности), а также расходы, связанные с организацией банком
филиалов и представительств;

– нематериальные активы следует отнести к объектам, имеющим отношение к
банковской деятельности, что позволит относить начисленный по ним износ к
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расходам, включаемым в себестоимость оказываемых банками услуг и в расчет
налогооблагаемой базы для уплаты налога на прибыль;

– отменить налог на покупку иностранных денежных знаков и платежных
документов, выраженных в иностранной валюте, как непродуктивный и
стимулирующий теневой бизнес.

Развитие банковского дела в России и совершенствование налоговой системы – два
параллельных и взаимосвязанных пути. С помощью государственного
регулирования налогообложения кредитных организаций, проявления
стимулирующей функции налогов можно достичь значительных успехов в
уменьшении финансового дисбаланса и стабилизации экономики.


